ciebat? Quemadmodum enim ex eo quod Scriptura de Filio dicit in Jobi libro, « Qui extendit (1) cœlum solus, » a creatione non excludit illum, « ex quo omnia, et in quo omnia » constituta sunt, nempe Patrem (alioquin quomodo hæc jam vera esse possent?); ita neque fas est Spiritum sapientiæ, et virtutis, et sanctitatis, Spiritum scilicet Dei, excludere ab eo ut simul cum Deo creator sit. Quænam vero ad hoc probandum firmior demonstratio excogitari potest, quam quod quotidie (2) operatur Spiritus Dei, dum in baptismo renovat, et sanctificat, et ad præstantiorem, ac primam vitæ formam revocat (3)? Id enim illa etiam formula significat, qua ipse una cum Patre et Filio in baptismo commemoratur: adeo ut Apostolus de iis, qui ex regeneratione integri, ac perfecti fieri, et donorum omnium maximo, redintegratione frui sperant, exclamet: « Ut sitis (4) secundum imaginem ejus, qui creavit vos; » David autem quoque in ci psalmo sic prophetet: « Populus (5) qui creatur, laudabit Dominum. » Nisi communem haberet essentiam, et dominationem, et operationem cum Patre, et cum eo, per quem omnia facta sunt, nempe Filio; non renovaret, nec sanctificaret. Idcirco post resurrectionem Christus corruptum per inobedientiam hominem una cum sanctissimo Spiritu rursus creans, et sanctificans, insufflavit in facies discipulorum, et ait, « Accipite (6) Spiritum sanctum, » implens hac ratione Nahumi prophetiam, quæ ob vehemens ac effrene desiderium, quo in immensam rei pulchritudinem ferebatur propheta, ut jam factum enarrat quod faciendum erat: « Ascendit (7) ex terra, qui insufflat in faciem tuam, et eruit te ex tribulatione. » Quod autem sanctificatio (quæ præstare Spiritus sancti est) sit creatio, testatur 187 David psallens: « Cor (8) mundum crea in me, Deus; » hoc est, sanctifica me, ut renover, cum peccato corruptus sim: alioquin quomodo aliud cor ipsi creatum foret? Consentanea vero sunt quæ jungit superioribus: « Et Spiritum rectum, inquit, innova in visceribus meis: » id est venerandum tuum Spiritum, omnia transcendentem ac prætergradientem mihi largire, ut ejus scilicet sanctificatione mundatus dignum illius templum efficiar; nam ex sola ipsius, et Filii tui gubernatione ac præsentia tu quoque nobis, Domine, signeris, et malorum omnium remedium accipimus, et firmam spem habemus cumjuslibet æterni boni. Quod enim David hunc sibi renovari postulet, manifestum est; nam quomodo is, quem jam habebat, spiritus in eum veluti recens venire, ac renovari poterat? Quin etiam Scri-

(1) Qui extendit. Job ix, 8.

(2) Quotidie. Vide segm. 125 b.

(3) Revocat. Vide notas ad segm. 114 b.

(4) Ut sitis. In Bibliis non exstant hæc ad verbum, ut puto. Citat ergo sensum ex Epist. ad Coloss. iii, 10. Vide segm. 100 a, ubi pro ὑμᾶς, habet ἡμᾶς, et segm. 118 a.

(5) Populus. Psal. ci, vers. 19.

(6) Accipite. Joan. ix, 22.

(7) Ascendit. In Vulgata editione frustra hunc locum quæras. In Græca Complutensi exstat vers. ultimo capitis i Nahum, in aliis editionibus vers. 1 cap. ii. Ibi autem sic se habet: Ἀνέβη ἐμφυσοῦν εἰς πρόσωπόν σου, ἐξαιρούμενος ἐκ θλίψεως.

(8) Cor. Psal. l, vers. 11 (seu 12).

plura cum præstantiorem, magisque necessariam A sanctificationem esse nosset, quam creationem, de miserabili Juda, qui sanctificationem amiserat, ait : « Bonum (9) erat ei, si natus non fuisset homo ille ; » quia scilicet rem omnium perniciosissimam putavit, et Dominum, a quo nihil mali acceperat, tradidit, et eum, qui vita est, argento vendidit. Atqui etiam de assumpta in ineffabili Incarnatione servili forma (de qua Joannes quidem ait : « Et Verbum (10) caro factum est ; » Paulus autem : « Semetipsum (11) exinanivit, formam servi accipiens ») Salomon dixit : « Sapientia (12) ædificavit sibi domum : » Matthæus vero ob identitatem divinæ naturæ, et operationis sic (13) eam exposuit : « Jesu (14) Christi autem generatio sic erat. Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. » Archangelus vero inquit : « Quod enim (15) in ea natum est, e Spiritu sancto est ; » et rursus : « Spiritus (16) sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi : ideo et quod nascetur Sanctum, Filius Altissimi vocabitur. » Illud ergo memoria tenendum **188** est, evangelistam ob hæreticorum nugas, quas loquaciter effutiunt, ante Incarnationem posuisse originem, deinde generationem. Illi enim Scripturarum testimonia a nobis alata carpentes, simulate sic nos interrogant (17) : Ergone Christus est Filius Spiritus sancti ? Ac eo modo, quo fidelem decet, neque hæc accipiunt, neque id quod apostolis ab ipso dictum fuit : « Nescitis (18), cujus Spiritus est Filius hominis. » Si ergo ex eo quod Pater sit Deus verus, sequitur ut ejus operatio sit omnino atque absolute divina ; ex eo etiam quod operationi Patris æqualem et similem esse appareat operationem Spiritus sancti, sequitur ut et ipse sit Deus verus. Pari autem modo etiam de Filio loqui convenit ; nam si Patris operatio operatione Filii, aut Spiritus potior (19) esset, quidnam omnino operarentur in nobis Spiritus, aut Filius ? qui sane, si Patri dissimiles forent, ut volunt hæretici, minorem, quam Pater, nobis inderent virtutem. Quod si e contrario utile nobis, ac salutare est Filio, et Spiritu sancto repleti, nulla in re Patri dissimilis erit Filius, aut Spiritus : nam neque is,